BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /TB-ĐHSPHN2 Vĩnh Phúc, ngày       tháng 4 năm 2025

THÔNG BÁO SỐ 1
Về việc tổ chức Hội thảo khoa học quốc tế

“Công nghệ sinh học vì sự phát triển xanh và bền vững”

Kính gửi:

   - Các cơ sở giáo dục, viện nghiên cứu, doanh nghiệp;

   - Các nhà khoa học, sinh viên, học viên cao học, nghiên cứu sinh.

Trong những năm gần đây, việc tìm kiếm môi trường sống xanh, sử dụng các sản

phẩm từ thiên nhiên đã là xu hướng tất yếu của nhiều quốc gia trên thế giới. Đặc biệt,

tại châu Á, công nghệ sinh học đã và đang phát triển hơn bao giờ hết, nó góp phần thúc

đẩy sự phát triển của nền kinh tế - xã hội và cải thiện môi trường sống. Công nghệ sinh

học được đề cập và nhìn nhận ở nhiều góc độ khác nhau, bao gồm cải tiến cây trồng,

bảo vệ môi trường, quản lý dịch hại và bệnh hại, nông nghiệp chính xác, giáo dục và

đào tạo,... Cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4 (CMCN 4.0) đang thúc đẩy sự phát

triển của công nghệ sinh học thông qua ứng dụng trí tuệ nhân tạo (AI), dữ liệu lớn (Big

Data) và công nghệ sinh học số (Bioinformatics). Các lĩnh vực mới như chỉnh sửa gene

(CRISPR/Cas9), công nghệ sinh học tổng hợp và thực phẩm thay thế đang mở ra nhiều

tiềm năng trong phát triển kinh tế - xã hội. Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024

của Bộ Chính trị nhấn mạnh khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số là

động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội, trong đó công nghệ sinh học được

xem là ngành then chốt. Chính từ những lý do trên, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2

phối hợp với Viện Công nghệ Sinh học - Thực phẩm, Trường Đại học Cần Thơ, Hiệp

hội Công nghệ Nông nghiệp Đông Nam Á (The Association of Agricultural Technology

in Southeast Asia - AATSEA) và Trạm Nghiên cứu Nông nghiệp (ANGRAU), Ấn Độ

(Agricultural Research Station, ANGRAU, India) tổ chức Hội thảo quốc tế với chủ đề:

Công nghệ sinh học vì sự phát triển xanh và bền vững (Biotechnology for Green and

Sustainable Development - ICBGSD2025).

1. Mục đích

Hội thảo là diễn đàn khoa học công nghệ để các nhà khoa học Việt Nam và quốc

tế, giảng viên, nghiên cứu sinh, người học từ các trường đại học, viện nghiên cứu, các

công ty, doanh nghiệp, tổ chức trong lĩnh vực sinh học trình bày, trao đổi các kết quả,

thành tựu nghiên cứu mới nhất cũng như thảo luận các ý tưởng nghiên cứu mới, chuyên

sâu trong lĩnh vực công nghệ sinh học. Hội thảo cũng là nơi để các công ty thiết bị, hóa

chất,... giới thiệu sản phẩm mới cho các trường, viện, doanh nghiệp và các nhà khoa

học.

2. Nội dung của Hội thảo

Hội thảo là diễn đàn quan trọng để các nhà khoa học, nhà nghiên cứu, giảng viên

và doanh nghiệp trong và ngoài nước gặp gỡ, trao đổi, chia sẻ kết quả nghiên cứu mới

nhất về công nghệ sinh học, đồng thời thảo luận các xu hướng phát triển, ứng dụng công

nghệ sinh học vào thực tiễn. Hội thảo tập trung vào các chủ đề chính:

- Cải tiến cây trồng có khả năng chống chịu stress môi trường.

- Sinh thái vi sinh và tính bền vững của môi trường.

- Quản lý bền vững dịch hại và bệnh hại.

- Nông nghiệp chính xác và công nghệ sinh học.

- Chăn nuôi bền vững và nông nghiệp tuần hoàn.

- Giáo dục và đào tạo về công nghệ sinh học liên ngành.

Hội thảo không chỉ góp phần nâng cao năng lực nghiên cứu, đào tạo trong lĩnh vực

công nghệ sinh học mà còn tạo tiền đề cho các hợp tác khoa học, chuyển giao công nghệ

và phát triển những dự án nghiên cứu chung giữa các cơ sở đào tạo, viện nghiên cứu và

doanh nghiệp trong nước và quốc tế.

3. Đối tượng tham gia

Các chuyên gia, các nhà khoa học, nhà giáo, cán bộ quản lý, nghiên cứu sinh, học

viên cao học, sinh viên trong và ngoài nước, các doanh nghiệp và những người quan

tâm đến chủ đề của Hội thảo.

4. Thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian dự kiến: thứ Sáu, ngày 18 tháng 10 năm 2025.

- Địa điểm: Trường ĐHSP Hà Nội 2, số 32, đường Nguyễn Văn Linh, phường

Xuân Hòa, thành phố Phúc Yên, tỉnh Vĩnh Phúc.

5. Thể lệ, thời gian và địa chỉ gửi bài

5.1. Thể lệ

- Bài viết gửi Hội thảo bằng tiếng Anh Mỹ, chưa công bố trên bất kỳ ấn phẩm

thông tin nào.

- Bản tóm tắt tối đa 300 từ, sẽ được phản biện kín bởi hội đồng khoa học quốc tế.

- Bản toàn văn là kết quả nghiên cứu mới, nên được viết theo thứ tự sau: Title;

Abstract, Introduction, Methods, Results, and Discussion, Conclusion,

Acknowledgements, References. Một số lưu ý khác:

+ Tài liệu tham khảo: theo APA lần thứ 7

+ Phông chữ: Times New Roman, 12; khoảng cách: đơn

+ Giới hạn từ: 4000 đến 7000 từ.

Các báo cáo toàn văn sẽ được phản biện kín và cần đáp ứng các tiêu chí nghiêm

ngặt về tính học thuật và xuất bản trong Kỷ yếu Hội thảo (có chỉ số ISBN).

Mỗi tác giả không đứng đầu quá 2 bài báo (tác giả chính, tác giả liên hệ). Các tác

giả có thể được yêu cầu nộp bài đã chỉnh sửa trước thời hạn đã nêu.

Các báo cáo đáp ứng đủ các tiêu chí sẽ được chọn để trình bày tại phiên toàn thể

hoặc tiểu ban.

Bản thảo được gửi dưới dạng tài liệu MS Word ở định dạng .docx (không phải là

định dạng doc hoặc PDF).

Các báo cáo tóm tắt và toàn văn có thể được gửi trực tuyến qua email cho Ban Tổ

chức theo địa chỉ icbgsd2025@hpu2.edu.vn.

Công bố

Báo cáo tóm tắt được chuyển cho tác giả khi tham dự Hội thảo; các bản thảo đạt

chất lượng sẽ được đăng trong Kỷ yếu Hội thảo quốc tế (có chỉ số ISBN, được Hội đồng

Chức danh GSNN tính 0-1,0 điểm).

5.2. Thời hạn gửi bài

- Bản tóm tắt: trước ngày 31/5/2025.

- Bản toàn văn: trước ngày 31/7/2025.

5.3. Địa chỉ gửi bài: Email: icbgsd2025@hpu2.edu.vn

6. Kinh phí Hội thảo

- Phí tham dự: khách quốc tế: 25 USD/đại biểu; khách trong nước: 500.000đ/đại

biểu; nghiên cứu sinh: 250.000đ/đại biểu; học viên cao học và sinh viên: miễn phí. Đại

biểu tham dự sẽ được cung cấp tài liệu liên quan tới Hội thảo, xử lý giấy tờ, nước uống

và 01 bữa trưa.

- Phí hỗ trợ xuất bản: Đối với các tóm tắt, (nhóm) tác giả không phải nộp lệ phí.

Bài báo toàn văn được chấp nhận đăng trong Kỷ yếu Hội thảo: 100 USD/bài đối với tác

giả nước ngoài, 1.500.000đ/bài đối với tác giả trong nước. Mức thu phí được áp tính

theo thông tin của tác giả liên hệ.

Chi tiết thanh toán lệ phí tham dự, gửi bài:

Số tài khoản: 4260038545 * Ngân hàng: BIDV * Chi nhánh: Phúc Yên

Tên tài khoản: TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI 2

Vui lòng ghi rõ trên thông tin chuyển khoản:

- hovaten_mã bản thảo_icbgsd2025_thamdu

- hovaten_ mã bản thảo_icbgsd2025_xuatban

Phí dịch vụ ngân hàng bổ sung do người tham gia chịu chi phí.

Vui lòng gửi cho Ban Tổ chức bản scan biên nhận đến icbgsd2025@hpu2.edu.vn

sau khi thanh toán. Quý vị cũng có thể đăng ký trực tuyến và tải bản sao biên nhận trên

trang web.

7. Thông tin liên hệ

Thông tin chi tiết về Hội thảo, xin vui lòng liên hệ: PGS.TS. La Việt Hồng, Trường

ĐHSP Hà Nội 2 (email: laviethong@hpu2.edu.vn; điện thoại:  0973376668).

Ban Tổ chức Hội thảo trân trọng kính mời các chuyên gia, các nhà khoa học, nhà

giáo, cán bộ quản lý, nghiên cứu sinh, người học, các nhà doanh nghiệp trên toàn quốc

quan tâm viết bài và tham dự Hội thảo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: TC-HC, KHCN&HTQT.

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Bùi Kiên Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T11:01:23+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Vĩnh Phúc
	Hoàng Ngọc Tuấn<hoangngoctuan@hpu2.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T11:16:16+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Vĩnh Phúc
	Nguyễn Huy Hưng<nguyenhuyhung@hpu2.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T16:55:29+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Vĩnh Phúc
	Bùi Kiên Cường<buikiencuong@hpu2.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T17:12:41+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Vĩnh Phúc
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI 2<dhsphn2@hpu2.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T17:12:49+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Vĩnh Phúc
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI 2<dhsphn2@hpu2.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-04T17:15:54+0700
	BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO - Vĩnh Phúc
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC SƯ PHẠM HÀ NỘI 2<dhsphn2@hpu2.edu.vn> đã ký lên văn bản này!